
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA

N. 119 DEL 20/03/2025 REG. GEN.
N. 17 DEL 20/03/2025

OGGETTO: Fornitura applicativo per il calcolo IMU 2025, mediante ordine diretto (ODA) su 

piattaforma MEPA - Codice CIG B6221F6DEC 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2024, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati;

Con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  19/12/2024,  immediatamente  eseguibile,  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

Con  provvedimento  della  Giunta  Comunale  n.  9  del  16/01/2025,  è  stato  approvato,  e  dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2025/2027;

Considerato che si rende necessario procedere all’inserimento, sul sito del Comune di Costigliole Saluzzo, di

un applicativo personalizzato che consenta ai contribuenti di effettuare il calcolo dell’IMU 2025 e la stampa

del modello F24 per il pagamento,  offerto dalla ditta Artemedia  Srl con sede in Via Vecchia Corato 119/I

76011 Bisceglie;

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a

140.000 euro, in assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, si

possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di

utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo

proposto è  risultato congruo e  conveniente  in  rapporto alla  qualità  della  prestazione,  come risulta  dalla

documentazione  versata  in  atti.  Inoltre,  il  servizio proposto  risulta  rispondente  alle  esigenze

dell’amministrazione;

Constatato che il prezzo praticato è di € 216,00 più Iva 22% per un totale complessivo di € 263,52;

Dato atto che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in

atti  (ordinativo n.8452956),  nei  confronti  del  seguente operatore:  Artemedia Srl,  con sede legale in  Via

Vecchia Corato 119/I 76011 Bisceglie ;  CF/ P.IVA: 07819600722 ;

                                                 



Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei

requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50,

comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto

adottando un unico provvedimento;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:

� non si  appalesa esistente  la  citata  categoria  di  rischio e conseguentemente,  a  norma dell’art.  26,

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di

quanto  esposto  risulta  superflua  la  quantificazione  degli  oneri  pertinenti  la  sicurezza  da  rischio

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: garantire la  fornitura  di applicativo personalizzato  per il

calcolo dell’IMU 2025;

• l’oggetto del contratto riguarda la  fornitura  di applicativo personalizzato  per il calcolo dell’IMU 2025;

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ o.d.a del mercato elettronico;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico e più precisamente

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di

legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori

dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità.

- di essere a conoscenza che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del

decreto  legislativo  30/03/2001 n.  165”  e  del  Codice  di  comportamento  del  Comune,  adottato  con

deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  131  del  26/10/2023,  il

concessionario/appaltatore/lavoratore/collaboratore  e,  per  suo  tramite,  i  suoi  dipendenti  e/o

collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi

di  condotta  previsti  dai  sopraccitati  codici,  per  quanto  compatibili,  codici  che  pur  non  venendo

materialmente allegati  al  presente affidamento s'intendono noti  essendo pubblicati  sul  sito web del

Comune;

- l’appaltatore dichiara, ai sensi dell'art. 53 – comma 16 ter – del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165

e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,

di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito

incarichi a ex dipendenti del  committente che abbiano esercitato poteri  autoritativi  o negoziali  per

conto del committente stesso, nei confronti dell'appaltatore, nel triennio successivo alla cessazione del

rapporto di pubblico impiego;

- Si specifica che l'ambito di applicazione della predetta norma ricomprende, oltre che i soggetti di cui

all'articolo  21  del  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 4 e 50 della legge 06/11/2012, n. 190”, anche i

soggetti che, pur non esercitando concretamente ed effettivamente poteri autoritativi o negoziali per

conto del committente, hanno elaborato atti endoprocedimentali obbligatori relativi al provvedimento di

aggiudicazione definitiva,  così  come previsto dall'Autorità Nazionale  Anticorruzione (A.N.A.C.)  con

Orientamento n. 24 del 21/10/2015.

                                                 



-  L'appaltatore  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  in  caso  di  accertamento  della  violazione  del

suddetto obbligo dovrà restituire i compensi eventualmente percepiti e non potrà contrattare con le

pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni;

- l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023.

Sono fatte salve le disposizioni dell’art. 120 del medesimo D.Lgs. 36/2023.

– l’appaltatore dichiara di accettare e approvare la disciplina del Patto di integrità approvato con

deliberazione della G.C. n. 16 in data 26/01/2023.

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visti

• l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  disciplinante  le  procedure  sotto  soglia  di  valore

inferiore a euro 140.000;

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione

trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto

dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  gli  artt.  2,  comma  3  e  17,  comma  1  del  d.P.R.  n.  62/2013,  “Regolamento  recante  il  Codice  di

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il

“Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Costigliole  Saluzzo”

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 26/10/2023;

D E T E R M I N A

- di affidare la fornitura di applicativo personalizzato  per il calcolo dell’IMU 2025, per le ragioni espresse in

premessa, per l’importo di € 216,00 oltre iva, a favore della ditta  Artemedia Srl, con sede legale in  Via

Vecchia Corato 119/I 76011 Bisceglie;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2025

Importo 263,52

Esigibilità 31/12/25

Capitolo 360/21

Missione 01

Programma 04

                                                 



Titolo I

Macro 103

Piano Finanziario  U.1.03.02.03.999 

Creditore
Artemedia Srl

CIG B6221F6DEC

-  di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge  n.  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il  presente

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

-  di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016  e  agli

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo

37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

DI DARE ATTO che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta so�oscrizione in formato

digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  20 marzo 2025

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

                                                 


